escam. Maiorum est enim solidus cibus,

sicut aliis ipse dicebat: Sapientiam lo-

quimur inter perfectos, inler vos autem

nihil iudicavi me scire nisi Iesum Chri-

sium, et hunc Crucifixum. Tanta est enim

divinae Scripturae profunditas, ut non

solum simplices et illiterati, sed etiam

prudentes et dodi non piene sufficiant

ad ipsius intelligentiam indagandam. Pro-

pter quod dicil Scriptura: Quia multi de-

fecerunt scrutantes scrulinium. Unde re-

cte fuit olim in lege divina slalutum, ut

Bestia, quae montem teligerit, lapidetur:

ne videlicet simplex aliquis et indoctus

praesumat ad sublimitatem Scripturae

sacrae pertingere, vel eam aliis predi-

care, scriptum est enim : Altiera te ne

quaesieris. Propter qu'od dicit Apostolus:

Non plus sapere quam oporleat sapere,

sed sapere ad sobrietatem. Sicut enim

multa sunt membra corporis, omnia vero

membra non eundem actum liabent, ita

multi sunt ordines in Ecclesia, sed non

omnes idem habent officium: quia se-

cundum Apostolum: Alìos quidem Domi-
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uus dedit apostolos, alios propbetas, alios

autem doctores etc. Cum igilur doctorum Poedicationi»

j •. • • • ti i - officimi] non te-

ordo sit quasi praecipuus in Ecclesia , m rea quo qUam

non debet sibi quisquam indifferenter Uiurs»ndum.

praedicationis officium usurpare : nam
secundum Apostolum : Quomodo praedi-

cabunt nisi mittantur: et veritas ipsa prae-

cepit apostolis: Rogate dominum messis,

ut mittat operarios in messem suam.

Quod si forte quis argute respondeat,

quia tales invisibiliter mitluntur a Deo:

etsi non visibiliter mittantur ab homine,

cum invisibiliter missio multo sit dignior,

quam visibilis, et divina longe melior,

quam humana. Unde Ioannes Baptista

non legitur missus ab homine, sed a Deo,

sicut Evangelista testatur: Quia fuit homo
missus a Deo, cui nonipn erat Ioannes.

Potesl, et debet utique ratione praevia

responderi, quod cum interior illa missio

sit occulta, non sufficit cuiquam nude
tantum asserere, quod ipse sit missus a

Deo, cum hoc quilibet haereticus asse-

veret: sed oportet ut astruat illam in-

visibilem missionem per operalionem mi-

raculi, vel per Scripturae testimonium

speciale. Unde cum Dominus vellet mit-

tere Moysem in vEgyptum ad filios Israel,

ut crederelur ei quod mitteretur ab ipso,

dedit ei signum, ut converteret virgam

in còl ti bruni, et colubrum iterum refor-

niarel in virgam. Ioannes quoque Bapti-

sta suae missionis speciale testimonium

prolulit de Scriptura, respondens sacer-

dotibus et levitis, qui missi fuerant ad

interrogandum quis esset, et quare bap-

tizandi sibi officium assumpsisset: Ego
vox clamantis in deserto: Dirigile viam

Domini: sicut dixit Isaias prophela. Non
ergo credendum ei, qui se dicil missum

a Deo, cum non sit missus ab homine,

nisi de se speciale proferat testimonium

de Scriptum, vel evidens miraculum ope-

retur. Nam et de his, qui missi legunlur

a Deo, Evangelista testatur: Quod ipsi

profecti praedicabant ubique Domino co-

operante, et sermonem confirmante se-

quentibus signis. Licet antem scientia
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saceuoiumdi- valde sii necessaria sacerdotibus ad do-

ctrinam, quia iuxta verbum propheticum:

Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et

legem exquirunt ex ore eius: non esi

tamen simplicibus sacerdotibus eliam a

scholasticis deirahendum, cum in eis sa-

cerdotale ministerium debeat honorari:

propter quod Dominus in lege praecepit:

Diis non detrabes, sacerdotes inlelligens:

qui propter excellentiam ordinis, et of-

fìcii dignilalem, deorum nomine nuncu-

panlur. Iuxja quod alibi dicit de servo

volente apud dominum remanere, ut do-

s..c£rdos non minus offeral eum diis. Cum enim iuxta

be
P
n d

P

e

U

n'dus?sed verbum Apostoli, servus suo domino stet,

-b episcopo. aut cadat, profecto sacerdos ab episcopo,

cuius est correctioni subieclus, debet in

mansuetutlinis spirita castigari, non au-

tem a populo, cuius est correctioni prae-

positus, in spiritu superbiae reprehendi:

cum iuxta praeceptum dominicum pater

et mater non debeanl maledici, sed po-

tius honorari: quod de spirituali patre

multo fortius debet intelligi, quam car-

nali. Nec quisquam suae praesumptionis

audaciam illos defendai exemplo, quod

asina legilur reprehendisse prophetam,

vel quod Dominus ail: Quis ex vobis ar-

guet me de peccato: et si male locutus

sum, testimonium perbibe de malo: cum
aliud sit fratrem in se peccautem oc-

culle corripere: quod utique quisque le-

netur efficere secundum regulam evange-

Buiaam quo- licam . In quo casu sane potest intelligi,
modo al asina ini e . 1 •

coi-reciua. quod Balaam iuit correctus ab asina:

et aliud est, patrem suum etiam delin-

quentem reprehendere manifeste, ac prae-

cipue fatuum prò simplici appellare, quod

utique nulli licei secundum evangelicam

verilatem. Nam qui eliam fralri suo di-

xerit fatue, reus erit gehennae. Rursus

aliud esl, quod praelalus se sponte de

sua confisus innocenlia, subditorum ac-

cusalioni supponil. In quo casu praemis-

sum Domini verbum debet intelligi: et

aliud est, quod subditus non tam animo

corripiendi, quam delraliendi exurgit te-

merarius in praelatum, cum eum potius

Bull. Rom. Voi. III. 21

maneat necessitas obsequeudi. Quod si

forte necessitas postularit, ut sacerdos

tanquam inutilis, aut indignus, a cura

gregis debeai removeri, agendum est or-

dinate apud episcopum, ad cuius officium

tam institutio, qiiam destitutio sacerdo-

tum noscitur pertinere. lllud autem tan-

quam de supercilio Pharisaeorum proce

dens, debet ab omnibus aspernari: quod

tanquam ipsi soli sinl iusli, caeteros as-

pernantur, cum et haclenus ab initio na-

scentis Ecclesiae multi fuerint viri sancti,

qui nec tales fuisse leguntur, nec talibus

adhaesisse, cum de novo tales surrexisse

legantur, qui nisi contenti sint doceri

potius, quam docere: ad illos forsitan

pertinebunt, quibus Dominus ail: Nolite

fieri plures magistri. Nos ergo filii, quia Adhonatio ad

paterno vos ailectu diligimus, ne sub ttt ab anarratis

praetcxtu veritalis in foveam decidatis
"i,

8^6"' pia"

erroris, et sub specie virtulum in laque-

um viiiorum; universilatem veslram ro-

gamus allenlius, monemus, et exhorta-

mur in Domino, in remissionem vobis

peccatorum iniungentes, quatenus ab his,

quae superius reprebensibilia denotavi-

mus, et linguam, et animum revocetis,

fidem calholicam, et regulam ecclesia-

sticam observanles, ne vos verbis falla-

cibus circumveniri, vel etiam circumve-

nire contingat: quia nisi correclionetn

nostram, et admouilionem paternam re-

ceperitis humililer, et devote, nos post

oleum infundemus et vinum, severilatem

ccclesiasiicam apponentes; ut qui nolue-

rint obedire spontanei, discant acquie-

scere vel invili.

Dalum Lateran.

Dal. anno 1 199, ponlif. il

XXVI.

Confirmaiio, et concessio privilegiorum Ec-

clesiae S. Grisogoni de Urbe (i).

SUMMAMUM
Exordium. — Controversiam inler clencos

S. Grisogoni et S. Salvatoris de Gurte. —
(1) Ex Baluz., Episl. itili.
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Urbanus HEccles. S. Salvatoris subiectam

Ecclesiae S. Grisogoni declaravit. — Haec

sententia a successoribus Pontificibus ron-

firmata. — Adrianus Pontifex Bernardo

episcopo Portuensi eandem causam co-

gnoscendam commisi!. — Alexander III

rebelles clericos nolentes senlentiae ae-

quiescere in suam praesentiam advocavit.

— Validatur ab lnnocentio. — Bona et

iura eidem Ecclesiae confirmat: — Om-

nibus interdicens ecclesiasticis personis

aliqua iura vindicare parochialia: — Quae

omnia decreto immunitatis roborantur.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, eie-

ricis Sancii Grisogoni tani praesentibns quam

futuris canonice substituendis, in perpetnnm.

Ea, quae a praedecessoribus nostris

KiordiuH. Romanis Pontificibus ratione praevia sta-

tuunlur, tanto volumus firmius observari,

quanto de maturiori videniar Consilio pro-

ces6Ìsse: et ne imposterum alicuius va-

leant lemeritate turbari, apostolico sunt

munimine fulcienda. Sane cum bonae

controvmiam memoriae Ioannes Crema Ecclesiae ve-

aGrito^r." s |ra e presbyler cardinali» in praesentia

s. saintorii du felicis recordationis Calixti Papae prae-
Ll" te

decessoris nostri adversus clericos Sancti

Salvatoris de Curte suam deposuisset

querelam, prò eo videlicet, quod tam ei,

quam Ecclesiae veslrae debitam obedien-

tiam sublraxissent, et iura parochialia de-

negarent, idem praedecessor noster ulra-

que parte ad suam praesentiam evocala,

et rationibus utriusque diligenter auditis

et cognitis, inspectis etiam privilegiis

bonae memoriae tam Ioannis XV Papae,

quod supradictam Ecclesiam Sancti Sal-

vatori» de Curte in fundo Ecclesiae ve-

strae sub censu annuo constitutam mon-

strabat, quam Urbani II, in quo eviden-

Crbanus n ec- ter deffinitum agnovit, ut clerici praedi-

'or's sùbieciam olae Ecclesiae Sancti Salvatoris essent in

fogo") <?«eto" canonica subiectione, et facerent vobis

,il
et Ecclesiae vestrae obedientiam, et de-

berent scrutinium, baplisma, capitulum,

processiones , et clericorum ordinationes

vobis , et Ecclesiae veslrae , sicut pro-

prio titulo exhibere: quae idem cardinalis

ad tuitionem suae causae in medium

producebat, fratrum suorum habito Con-

silio, per sententiam deffinivit, praefatam

Ecclesiam Sancii Salvatoris debere in prae-

dictis omnibus vestrae Ecclesiae respon-

dere. quam videlicet sententiam bonae Haec » eillr «-

T . _ . n Ha a successu-

memoriae Innocentius , et Lucius rapa nbus Poouiki-

secundus postmodum confirmarunt, sicut
bas co» 0rmal »-

in eorum vidimus privilegiis contineri.

Cumque postmodum praedicti clerici ean-

dem nollent sententiam observare, bonae

memoriae Guido Ecclesiae veslrae Sancti

Grisogoni presbyler cardinalis in prae-

sentia felicis memoriae Adriani Papae

anno eius primo suam deposuit quaeslio-

nem: qui auditis, et cognitis, quae pro-

ponebantur hinc inde, et inspectis privi-

legiis bonae recordationis tam Urbani,

quam Calixli Romanorum Pontificum: et

qualiter hanc eandem controversiam, cum
in suis temporibus inter ipsas Ecclesias

emersissel, delfiniera, controversiae ipsi

debitum finem imposuit: et eorum sen-

tentias privilegii sui pagina confirmavil;

et elericos illius Ecclesiae vobis, veslris-

que successoribus, et Ecclesiae veslrae

Beati Grisogoni parochialia iura, sicut

proprio titulo exhibere decrevit. Postmo-

dum aulem quinto anno pontificatus eius-

dem Bonadies presbyler cardinalis Ec-

clesiae veslrae, cui praedicti clerici Sancti

Salvatoris tanquam contumace» et rebel-

les, subiectionem et obedientiam facere

noluerunt: accessit ad eundem Pontifi-

cem praedecessorem nostrum Arlrianum,

et coram eo de illis suam deposuit quae

slionem. Qui cum eandem causam co-

gnoscendam bonae memoriae Bernardo

Porltien. episcopo commisisset: idem epi-

scopus praedecessoris nostri Calixli sen-

tenza diligenter inspecta, de mandalo

eiusdem pronunciavi^ eandem sententiam

a dictis clericis Sancii Salvatoris debere

inviolabiliter observari : sententiam ipsam

proferens, sicut in autbentico scripto per

manum scriniarii esinde facto conlinetur

expresse: qua ad exbibitionem iurispa-
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rochialis Ioannem oeconomum praedictae

Ecclesiae, et omnes eiusdem Ecclesiae

déricos condemnavit, videlicet in scru-

tinio, baptismate, capitulo, processione,

et clericorum ordinatone : et praefatum

titulum Ecclesiae veslrae Sancti Griso-

goni ad omne ius parochiale reslituit,

sicut in privilegiis vestrae Ecclesiae conti-

netur. Càeterum cum tempore felicis

recordationis Alexandri Papae III saepe-

dicti clerici contumaces exisierent, et

rebelles, nec lalae seolftntiae vellent ali-

qua ratione parere, ad instantiam cleri-

corum tane Ecclesiae vestrae eos ad suani

praesenliàm evocavit: qui coram eo pro-

ponere curaverunt, quod sententia illa

non deberet aliqua ratione tenere, prò

eo quod interposita fuerat appellatone

suspensa, et eliam lata contrà liberlatem

Ecclesiae snae per privilegium Àposto-

licae Sedis indultam: in quo videlicet

privilegio continebatur expressum, quod

Ecclesia Sancti Salvaloris de Curie nulli
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sententia.

alii, nisi Romanae Ecclesiae subiaceret.

Quod quidem privilegium (sicut in pu-

blico instrumento per manum scriniarii

exinde facto babetur) ab óeconomo Ec-
clesiae vestrae in controversia illa, quae

actitata est coram praedictù Bernardo epi-

scopo Portuen., et alia similiter privilegia,

quae prò liberiate suae Ecclesiae prae-

tendebant, sunt falsitate penitus confu-

tata: tum quia recens innetura, et incol-

latura evideniins apparebat, et multa in

se mendacia conlinebant: tum quia nul-

li» aliis temporibus visa sunt , vel exhi-

bita. Audilis itaque, et cognitis utrius-

que partis rationibus, et privilegiis prae-

decessorum noslrorum Romanorum Pon-

tìficum diligenter inspectis, babito fra-

trnm suorum Consilio, praedicti episcopi

sentcnliam confirmavit: et perpetui» tem-

poribus firmam maneré sancivit, quam
111

etiam felicis recordationis Lucius Papà III

praedecessor noster ratam habuit cum
duo ex clerieis Salvatoris, quo» ad suam

propter boc praesentiàm evocarat, coram

eo confessi ftiissent, senlentiam fuissd !

prolalam, eandem se servasse, ac servare

firmiter velie asserentes. Nos igitur eo- vaiidatur

. .
v

T Innocontio

rundem praedecessorum noslrorum loan-

nis, Urbani, Calixti, Honorii, Innocentii,

Lucii, Adriani et Alexandri vestigiis in-

haerenles, eandem sententiam auctoritate

apostolica confirmamus, et praesentis scri-

pti pagina communimus. Vobis etiam,

vestrisque successoribus^ et per vos ei- Bona et

dem Ecclesiae vestrae Sancti Grisogoni cònSTmat"

in perpetuum confirmamus: ecclesias et

capellas, quae infra eiusdem Beali Gri-

Sógóni parocbiàm continentur, videlicet

sàepedictam ecclesiam Sancti Salvatoris

de Carte, quaé etiam Felix Aquila nun-

cupatur: ecclesiam Sanctae Bdnosae: eo
clesiam Sanctae Agathae cum perlinenliis

earum: ecclesiam Sancti Stephani, quae

utroque iure, parochiali videlicet, et pro-

prietalis ad vestram dignoscitur Ecclesiam

pertinere, ut quicquid dignitalis, quicquid

reverentiae, quicquid parochialis iuris

matrix Ecclesia in suis habet ecclesiis et

capellis, boc vos in istis per Dei gratiam

habeatis, tam in ordinàlionibuS clericorum

per éasdem ecclesias Collocandorum, sive

ad ecclesiaslicos ordines promovendorum,

quam in scrutiniis, bàplismalibus, prò-

cessionibus, capilulis, et in criminalium

quae publica sunt ittdiciis. Nullus ergo

episcopus, nullus cardinalis, nullus ab-

bas, nullus archipresbyter in praedicto

Beati Grisogoni litulo in Capellis et ter-

riloriis earum parocbialia sibi iura au-

deat vindicare: nec ahbatum alieni facul-

tas sit parocbianos veslros T nisi forte ab

eis deliberatimi) sit, in suis ecclesiis se-

I

pelire. Quod si viventes adhuc religionis

intuitu apud eos sepeliri deliberàverint,

cum vestra quoque praesentia, salva ma-

tricis Ecclesiae iust'rtia, tumulentur; ad

haec adiieientes vobis, testrisque succes-

soribus, et per vos Ecclesiae vestrae per-

petuo confirmamus: ecclesiam Sancti lu-

liani cum domibus, cellis, cryptis, hor-

tìs, vineis, et arenariis suis, cum terris

cultis vel incultis, sylvis, panlanis, et

praiis suis, cum suis aquimolis, in rivo,

ab
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qui vocalur Arton: quae quidem ecclesia

sita est iuxta castrum, quod vocatur de

Guid. Casale de Maliana cum turri, vi-

neis,. agris cullis et incultis, pratis, syl-

vis, aquis, et aquarum decursibus. Vineas,

quas in Marcello, in Rosario, et in pratis

Papae possidetis, cum pratis, et aliis per-

tinentiis suis: vineas etiam, et terras in

Virgine: molam, quam in fluraine Ty-

beris habetis, et quartam partenti alterius

molae: casale in campo de Merulis, ter-

ras in Marcello, terras in Ventrebublo,

cum aliis omnibus, quae in praesentia-

rum iuste et canonice possidetis, vel in

futurum largiente Domino poteritis adi-

pisci. Decernimus ergo ut nulli omnino

nominimi liceat houores et bona saepe-

fatae Ecclesiae vendere, in feudum dare,

aut ab eadem Ecclesia modis quibuslibet

alienare, ipsam Ecclesiam temere per-

turbare eie, salva Sedis Apostolicae au-

ctorilate. Si qua igitur etc.

Dat. Lateran. per manum Rainaldi

Acheruntini archiepiscopi cancellarli' vi-

cem agentis decimo kal. augusti, indi-

ctione secunda: incarnationis dominicae

anno mcxcix, pontificatus vero domini

Innocentii Papae III anno secundo.

Dat. die 23 iulii anno Domini 1199,

pontif. anno a.
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XXVII.

Mareovaldus a censuri? solutm

denunciatur (i).

SUMMARIUM

Quare Innocentius Marcovaldum duxerit ab •

solvendum. — Tenor exeommunicationis

antea in eum latae. — Marcovaldus spon-

det, se Papae mandatis obtemperaturum.

— Quae ei mandaverit Innocentius. —
Siculos ^d fidem suo regi servandam hor-

tatur.

(1) Ex Baluz., Epist — Hunc Marcovaldum
censuris ab hoc Pontifica innodatum vidimus su-

perius.

Innocentius episeopus servus servorum Dei, ar-

chìepiscopis, episcopis, comitibus, baronibus,

civibus, et universo popolo in regno Siciliae

conatitutis.

Ad reconciliationera , et receptionem Qu»r9 ,nno-

Marcovaldi, et debitum officii pastoralis, viidum «utem

quo tenemur omnes ad viam reclitudinis
ab5 " !ven(lu™

revocare, ac redeunies recipere, nos in-

duxit, et optata regni tranquillitas invi-